

REGISTRERING af BEVARINGSVÆRDIGE GRAVMINDER

i.h.t. lov nr. 268 af 22.5.1986.

Registrering udført af Mag art Hanne Mathiesen og provst K. Schjødt Petersen

SOGN: Helligsø	HERRED: Revs	BESLUTNING: (SÆT KRYDS)	
KIRKEGÅRD: Helligsø	GRAVSTEDETS PLACERING:	Hele gravstedet bevares på stedet.	X
GRAVSTENEN:		Stenen bevares på stedet	
NAVN: 1489552 Flight sergeant F. Cairns Navigator RFA		Stenen bevares	
FØDESTED:	DØDSSTED:		
FØDSELSDATO: 1922	DØDSDATO: 12/4 1945		
ØVRIGE INSKR.: Duty nobly don@d, deeply MOURNED, MOTHER			

NAVN: På sten for sig:
 FØDESTED DØDSSTED: Tak for din imdsats
 FØDSELSDATO: DØDSDATO:
 ØVRIGE INSKR.:

GRAVSTEDET: INDRETNING M.V.:

BEGRUNDELSE FOR REGISTRERING: (sæt kryds)

A: Alder	<input type="checkbox"/>
B: Tidstypisk	<input type="checkbox"/>
C: Særlig udsmykning	<input type="checkbox"/>
D: Lokallhistorisk	<input type="checkbox"/>
E: Særlige inskriptioner	<input type="checkbox"/>
F: Anerkendte kunstnere	<input type="checkbox"/>
G: Fortjenstfulde mænd og kvinder	<input type="checkbox"/>
H: Andet. Se bagsiden	<input checked="" type="checkbox"/>

Registreret ved provstesyn den: 3/6 1994

Foto:

Gravstednr.: 320
 Beliggenhed: syd for kir-
 ken



Den engelske flyver Sergent F. Cairns, var navigatør på en af Royal Air Force flyvemaskiner, som før en våbenedkastning vest for Fjerritslev d. 12. april 1945, forsvandt i Vesterhavet, inden det nåede den danske kyst. Hele besætningen på 6 mand omkom og to af besætningen drev i land hvoraf én på Helligsø strand.

Sergent F. Cairns blev fundet på stranden ved Røjensø Odde ved Helligsø den 9. juni 1945, af strandfoged Jens Houmøller. Jens Houmøller var ikke kun strandfoged, han var også fisker og af sømandsslægt. Han vidste, hvad det betød for en familie og et forældrepar at have vished om en søns skæbne og have en grav at besøge, så han fik fat i en hjælper, og de gik i gang med at undersøge liget, som var iklædt engelsk flyveruniform. Der var heldigvis identifikationspapirer i en af uniformens lommer som kunne fastslå Sergent F. Cairns identitet

Begravelsen af den engelske flyver blev noget af et tilløbsstykke. I kirken talte Pastor Refshauge, over den afdøde. Frihedskæmperne fra Hurup og omegn havde sat æresvagt, og en stor del af sognets beboere var med, ligesom der var mange kranse, flere med bånd. Begravelsen fandt først sted 12. juni 1945.

Flyets pilot, Flight Lieutenant William Richard Fortesque Carry, blev fundet den 7. juni ved Tornby i Vendsyssel og begravet på kirkegården den 9. juni. De øvrige fire besætningsmedlemmer har ingen kendt grav.

REGISTRERING AF BEVARINGSVÆRDIGE GRAVMINDER

i.h.t. lov nr. 268 af 22.5.1986.

Krigsgrave m.v.

Denne registrering omfatter ikke danske og udenlandske krigsgrave (soldater- og flygtningegrave) samt fredede grave for danske frihedskæmpere, der er faldet under krigen 1940-45.

For disse grave gælder følgende særordninger:

Engelske krigsgrave:

Overenskomst af 22.2.1954 med det britiske statssamfund, jfr. kirkeministeriets cirkulære af 10.4.1954.

Tyske krigsgrave:

Overenskomst af 3.10.1962 med Forbundrepublikken Tysklands regering om tyske krigsgrave i Danmark fra Anden Verdenskrig, jfr. kirkeministeriets cirkulære af 27.10.1962.

Danske frihedskæmperes grave:

Kirkeministeriets cirkulære af 18.6.1968 om fredning m.v. af frihedskæmpernes grave.

Fælles for de nævnte grave er, at der ikke mås foretages indgreb i disse uden tilladelse fra kirkeministeriets cirkulæreskrivelse til stiftsøvrighederne af 7.10.1959.